PODER LEGISLATIVO DE BOM RETIRO DO SUL – RS[image: http://camaraeugeniodecastro.rs.gov.br/portal/images/logo_leg.fw.png][image: ]
RUA ALMIRO RIBEIRO, 41- CEP 95870-000
Tel. Fax. 51 3766-1187 - CNPJ 92.454.925/0001-20
diretoria@camarabomretirodosul.rs.gov.br
www.camarabomretirodosul.rs.gov.br

PEDIDO DE INFORMAÇÕES 017/2025

 Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal Celso Pazuch,

	O Vereador Juliano Beppler da Silva (PSB), no uso de suas atribuições legais e regimentais, vem, respeitosamente, perante Vossa Excelência, requerer informações detalhadas sobre os programas habitacionais em andamento e os previstos para serem realizados no município, com base nos seguintes questionamentos:

1. Quantos programas habitacionais existem no município atualmente (em andamento e previstos)?
2. Qual é o estágio atual de implementação de cada programa habitacional em andamento no município?
3. Qual é a previsão de conclusão e entrega dos programas habitacionais em andamento?
4. Quantas famílias serão contempladas pelos programas habitacionais?
5. Quantas famílias estão na fila de espera ou inscritas para participar dos programas habitacionais?
6. Solicitamos que nos encaminhem lista de contemplados, bem como, lista de espera por vagas em programas habitacionais no município.
7. Existe levantamento de demanda habitacional no município? Quantas famílias necessitam de moradia?
8. Houve ou há divulgação dos programas habitacionais visando dar publicidade ao público de interesse?
9. Quando foram realizadas as campanhas de divulgação e de que forma?
10. Foram realizadas audiências públicas ou eventos de apresentação dos programas habitacionais aos munícipes?
11. Como os interessados podem acessar informações sobre os programas habitacionais atualmente?
12. Quais são os critérios de elegibilidade estabelecidos para cada programa habitacional?
13. Como é feito o processo de seleção dos beneficiados em cada programa habitacional?
14. Quem é responsável pela seleção e administração do processo de seleção dos beneficiados?
15. Há recursos ou procedimentos para impugnação ou recurso do resultado da seleção dos beneficiados?

	                  MENSAGEM JUSTIFICATIVA:
	A presente solicitação tem como objetivo primordial subsidiar o trabalho de fiscalização legislativa, que é dever inerente à função de Vereador. É fundamental conhecer o andamento dos programas habitacionais, a transparência do processo de seleção dos beneficiados e a publicidade realizada sobre os mesmos, a fim de garantir a correta aplicação dos recursos públicos e a efetividade das políticas habitacionais. Além disso, as informações solicitadas são essenciais para que este Vereador possa prestar esclarecimentos adequados aos munícipes que buscam orientação e informações sobre as oportunidades de moradia em nosso município, exercendo assim, de forma plena, a representação do povo.

.
                                                Nestes Termos
                                                Pede Deferimento.

Sala de Sessões, 25 de novembro de 2025.

image1.png
cesvo

&
ey
o

#,

— o

image2.png